#### INTRODUZIONE

Prima di abbordare la trattazione della tesi, credo opportuno premettere qualcosa sui titoli o sui nomi che nei documenti pontifici o nelle

Auctorum Vicariis Pontificum in Urbe per diversa tempora attributa sunt; deinde descriptionem Officii Vicarii dabimus, ut melius delimitetur argumentum thesis; huic descriptioni addemus praecipuas facultates Vicarii Papae, quae naturam juridicam omnino singularem Vicariatus Urbis aliquomodo determinant et Vicarium Urbis ab omnibus aliis generalibus Vicariis plane secernunt. Denique brevi examini subiiciemus omnia quae in iure communi vigenti, directe vel indirecte, Cardinalem Urbis Vicarium respiciunt.

#### 1. - TITULI VICARIIS URBIS ATTRIBUTI

##### A) *In documentis officialibus Summorum Pontificum*

In unico documento saeculi XII exeuntis, id est in epistola Innocentii III ad Octavianum, Episcopum Ostiensem<sup>90</sup>, hic vocatur simpliciter “Vicarius noster”, quia tunc temporis nulla alia persona ecclesiastica, praeter Vicarium Pontificis in Urbe, hoc titulo decorabatur: etenim vices gerentes Pontificis semper vocantur “Legati Apostolicae Sedis”. Haec locutio “Vicarius noster” semper adhibetur a Summis Pontificibus usque ad Gregorium Papam IX. Innocentius IV vero, in suis Litteris Apostolicis, semper addit verbis “Vicarius noster” locutionem “in Urbe”: ita v.g. scribit Vicario suo “Stephano S. Mariae Transtiberim Presbytero Cardinali, Vicario nostro in Urbe”<sup>91</sup>. Hoc titulo usi sunt Pontifices usque ad Gregorium X.

Locutionem “Vicarius noster in Urbe in Spiritualibus casibus” primus adhibuit Nicolaus IV in corpore Bullae *Etsi ad cunctos*, quam ad suum dirigit Vicarium Episcopum Grossetanum<sup>92</sup>. Primus Romanus Pontifex qui titulum officialem posuit in inscriptione initiali Bullae, fuit Bonifatius VIII, cuius extat in Registro Vaticano 49 Bulla quae ita inscribitur: “Ven. Fr. R[anucio], Archiepiscopo Calaritano, nostro in Spiritualibus in Urbe Vicario”<sup>93</sup>. A Benedicto XII jurisdictione, ut videbimus, extensa ad suburbia et districtum Urbis, titulus fit: “Noster in Urbe, suburbii et districtus Vicarius in Spiritualibus”<sup>94</sup>. Titulo praecedenti addit postea Urbanus VI verbum «generalis» et ita titulus completus evasit: “[Ven. Fr. Stephanus Episcopus Tudertinus,] noster in Urbe, suburbii et districtu Vicarius in Spiritualibus generalis”<sup>95</sup>. Hic titulus saepissime in-

<sup>90</sup> ASV, *Registri Vaticani*, 4, fol. 99<sup>v</sup>. Migne, *Patrologia Latina*, 214, col. 336.